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Miljø- og fødevareministerens besvarelse af spørgsmål nr. 1005 (MOF alm. del) stillet den 31. juli 2017 

efter ønske fra Pia Adelsteen (DF). 

Spørgsmål nr. 1005 
”Vil ministeren oplyse, hvordan det kan lade sig gøre, at Hjørring Kommune kan have en aftale med en 
vognmand om rensning af havneløb for sand i 60 år, som Kystdirektoratet først nu reagerer på?” 

Svar 

Jeg forstår spørgsmålet således, at det omhandler en konkret sag om indvinding af sand bl.a. ved 

Løkken Læmole, og der er dermed ikke tale om et havneløb, men et strandareal.   

 

Det er rigtigt, at vognmandsfirmaet Brdr. Sand tidligere har fået tilladelse til råstofindvinding på 

Løkken Strand. I perioden fra 2009-2011 udstedte Hjørring Kommune, som på daværende tidspunkt 

var myndighed for råstofloven, den sidste tilladelse med henblik på afvikling af råstofindvinding på 

arealet. I 2011 ansøgte Brdr. Sand om en ny tilladelse, hvor Hjørring Kommune som grundejer ikke 

gav samtykke bl.a. på grund af udfordringer med erosion på kyststrækningen. 

 

I 2012 indgik Brdr. Sand en aftale med Hjørring Kommune om, at virksomheden i fornødent omfang 

fjerner fygesand, som er til gene på et område omkring læmolen ved Løkken strand.  

 

I 2014 overtager regionerne myndighedsansvaret vedr. råstofindvinding fra kommunerne og er derved 

tilsynsmyndighed i forhold til erhvervsmæssig råstofindvinding på land. I februar 2015 modtager 

Region Nordjylland en klage over bortgravning af sand fra Løkken Strand. Regionen vurderer, at der 

med fjernelsen af sand fra ubefæstede områder på Løkken Strand, er tale om erhvervsmæssig 

råstofindvinding. Dette kræver tilladelse fra regionsrådet efter råstofloven.  På baggrund af 

anmeldelsen udsteder regionen d. 27 marts 2015 et standsningspåbud for indvinding af sand fra 

ubefæstede arealer. 

 

Brdr. Sand I/S har i januar 2017 søgt Region Nordjylland om tilladelse til erhvervsmæssig 

råstofindvinding af fygesand ved læmolen på Løkken Strand. Region Nordjylland skal i henhold til 

råstofloven følge Kystdirektoratets indstilling ved behandling af sagen. Kystdirektoratet indstillede d. 

6. april 2017, at der, ud fra en kystteknisk vurdering, bør meddeles afslag på ansøgning om indvinding 

af råstoffer fra Løkken Strand, idet tilladelsen forventes at have en negativ indflydelse på kysten. 
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 Kystdirektoratet vurderer, at indvinding af sand på strandarealet ved læmolen vil have en negativ 

påvirkning af Hjørrings Kommunes indsats med at flytte sand fra sydsiden af læmolen til nordsiden 

med henblik på, at sandet bliver nyttiggjort som kystbeskyttelse af strækningen. Regionen har endnu 

ikke truffet afgørelse i sagen. 
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